企业可持续发展。

酒店运营方面，公司严格遵守《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国节约

能源法》等相关环保法律法规，加强对环境影响如噪声、废气、温室气体和污水等因素的管

理，每年设定并下达能耗计划、各项节能指标及考核要求，建立和完善各级领导和部门节能

责任，层层分解落实，切实采取措施，确保各项节能目标计划的完成。各企业在保证安全和

服务功能的前提下，选用能源利用效率高、能耗低的产品和设备以及相应的服务方式、服务

项目，同时积极开展节能宣传教育工作，增强各级人员的节能意识。同时，公司积极倡导绿

色环保，低碳生活，持续多年参与“地球一小时”节能行动。各酒店合理节约用电，一是根

据实际情况合理调整冷机运行时间及LED灯光源的更换；二是通过光源改造降电能，从技改创

新方面进行节能降耗。

旅行社业务方面，将绿色发展与企业经营紧密结合，积极响应“绿水青山就是金山银山”

的科学论断，努力引导游客与绿水青山和谐共处。2018年5月，公司、控股子公司广之旅及子

公司岭南酒店管理的南沙花园酒店共同举办“植绿大角山暨南沙旅游新产品发布会”作为“519

中国旅游日”南沙分会场活动。会后，近百名公司青年代表以“美丽南沙、绿色公益”为出

发点，开展公益植树活动，号召广大青年为建设“天蓝、地绿、水清”的美好家园贡献力量，

共同弘扬中国旅游所倡导的绿色、环保、和谐、文明发展的主旨和旅游为粤港澳大湾区持续

赋能的理念。此外，2018年公司通过举办中法“一带一路：太阳之旅”自行车拉力赛，将绿

色、环保、创新理念传播到世界各地。

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

广州岭南集团控股股份有限公司 2018 年年度报告全文

69

公司于2018年6月26日披露《2017年度分红派息实施公告》（2018-030号），以2017年12

月31日总股本 670,208,597股为基数，向公司全体股东每10股派发现金红利2.73元（含税）,

不送红股，也不以公积金转增股本。本次权益分派股权登记日为2018年6月29日，除权除息日

为2018年7月2日。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

公司董事会九届五次会议于2018年4月17日审议通过《关于控股子公司向银行申请综合授

信额度的议案》。同意公司的控股子公司广之旅因实际经营需要，向中国工商银行股份有限

公司广州流花支行申请综合授信额度人民币1亿元，期限为2年。上述授信为信用方式，不涉

及向银行提供担保，不涉及以任何股权、实物、房地产及无形资产抵押、质押。上述授信额

度与授信期限最终以银行实际审批的授信额度与授信期限为准。在授信期限内，授信额度可

循环使用。详见公司于2018年4月18日在巨潮资讯网披露的《关于控股子公司向银行申请综合

授信额度的公告》（2018-008）。

公司董事会九届九次会议及监事会九届七次会议于2018年6月29日召开审议通过《关于控

股子公司开展远期结售汇业务的议案》，同意公司的控股子公司广之旅开展外汇远期结售汇

业务累计金额不超过等值人民币6亿元，期限为自公司董事会审议通过之日起12个月内有效。

详见公司于2018年6月30日在巨潮资讯网披露的《关于控股子公司开展远期结售汇业务的公

告》（2018-032）。

广州岭南集团控股股份有限公司 2018 年年度报告全文

70

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 400,537,763 59.76%   -2,699,084 -2,699,084 397,838,679 59.36%

1、国有法人持股 385,239,679 57.48%   385,239,679 57.48%

2、其他内资持股 15,298,084 2.28%   -2,699,084 -2,699,084 12,599,000 1.88%

其中：境内法人持股 12,599,000 1.88%   12,599,000 1.88%

   境内自然人持股 2,699,084 0.40%   -2,699,084 -2,699,084 0 0.00%

二、无限售条件股份 269,670,834 40.24%   2,699,084 2,699,084 272,369,918 40.64%

1、人民币普通股 269,670,834 40.24%   2,699,084 2,699,084 272,369,918 40.64%

三、股份总数 670,208,597 100.00%   0 0 670,208,597 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司因重大资产重组，向交易对手方郑烘发行923,019股股份、向卢建旭发行661,523股

股份、向郭斌发行381,640股股份、向方方发行343,878股股份、向张小昂发行305,312股股份、

向朱少东发行80,802股股份，上述股份的锁定期限为自上市之日起十二个月内不得转让，锁

定期限至2018年3月23日。上述限售股份于2018年3月26日可上市流通，详见公司于2018年3

月23日发布的《关于非公开发行限售股份解除限售的提示性公告》（2018-002号）。

2017年8月30日，公司2017年第二次临时股东大会审议通过《关于选举公司第九届监事会

非职工代表监事的议案》，选举产生第九届监事会监事，公司第八届监事杨杏光在换届选举

后不再担任公司监事。根据相关规定，杨杏光女士不再担任公司监事半年内其所持有我公司

股票2,910股全部转为有限售条件的股份。杨杏光女士所持上述股份于报告期内限售期限届

满。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

广州岭南集团控股股份有限公司 2018 年年度报告全文

71

□ 适用 √ 不适用

[…]

职工离职率。由于公司职工工资调整方式主要以职级变化为依据，而职级变化相应也提高了退休补贴标准，

因此抵消了工资增长降低相对负债水平的好处，为此，公司只用每年固定成本分摊退休福利补贴，从而不

需要考虑工资增长。因此财务假设方面，只考虑折现率。

1）死亡率

使用保险行业的通用生命表：中国人寿保险业经验生命表(2000～2003)_

2）离职率

根据行业和公司的背景资料，在职员工依年龄段划分为四类，如下表

20岁-30岁 离职率从20%逐步降低到10%，反映年青职工的稳定程度较差的情况

30-40岁 离职率从10%逐步降低到5%，该年龄段的职工较少离职

40岁-50岁 离职率假设为5%，该人群整体波动率较小

50岁以上 默认离职率为0%

为了使计算更为精确，根据上述年龄段的离职率设置，利用线性插值法对每个年龄层的离职率进行设

置。

3）利率

在职职工平均设定受益计划义务期限为28年。公司使用精算时对应期限为28年的国债和市场上的公司

债的收益率平均值作为利率进行折现。由此，本精算设定利率为4.5%。

②敏感性分析结果说明

1）死亡率敏感性分析结果

当其他因素不变，当死亡率上升时，未来的补贴发放减少，从而在每年的设定受益计划义务现值减少。

当死亡率下降时，未来的补贴发放增加，设定受益计划义务现值增加。当死亡率上升5%，即变为原来的1.05

倍时，公司本期末设定受益计划义务现值将下降1.2385%，死亡率对负债的影响较大。当死亡率下降5%，

即变为原来的0.95倍时，公司本期末设定受益计划义务现值将上升1.2935%，死亡率对负债的影响较大。

2) 离职率敏感性分析结果

当其他因素不变，当离职率上升时，生存年金的精算现值减少，因而设定受益计划义务现值下降。因

为离职的这部分人在工作的时候积累的权益并没有带走，因而公司的设定受益计划义务现值将减少。当离

职率上升5%，即变为原来的1.05倍时，公司本期末设定受益计划义务现值将下降0.1057%。离职率的改变

对负债的影响较小。当离职率下降5%，即变为原来的0.95倍时，公司本期末设定受益计划义务现值将上升

0.1074%。离职率的改变对负债的影响较小。

广州岭南集团控股股份有限公司 2018 年年度报告全文

150

3）利率敏感性分析结果

当其他因素不变，利率高于基准水平时，每年的总负债额都降低；当利率低于基准水平时，每年的总

负债额上升。当年利率上升到 4.7% 时，相对于基准水平，公司期末总负债下降了2.2227% 。这是因为，

利率越高，累积到员工退休时相同的权益所需要的资金越少。当年利率下降到4.3%时，相对于基准水平，

公司期末总负债上升了2.3050%，离职率的改变对负债的影响较大。

31、预计负债

单位： 元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

未出资款 596,807.95 596,807.95
未出资款是预计对广州市东方祥贵饮食美容有限公司的未

出资款

合计 596,807.95 596,807.95 --

32、递延收益

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 2,875,000.17  724,999.92 2,150,000.25

智慧旅游服务行业

平台及行业标准化

建设及广州市电子

商务发展专项资金

扶持项目

奖励积分 14,439,229.49 10,849,467.57 12,737,270.82 12,551,426.24 消费积分

合计 17,314,229.66 10,849,467.57 13,462,270.74 14,701,426.49 --

涉及政府补助的项目：

单位： 元

负债项目 期初余额
本期新增补

助金额

本期计入营业

外收入金额

本期计入其

他收益金额

本期冲减成

本费用金额
其他变动 期末余额

与资产相关/

与收益相关

智慧旅游服务

行业平台及行

业标准化建设

1,841,666.76   324,999.96   1,516,666.80 与资产相关

广州市电子商

务发展专项资

金扶持项目

1,033,333.41   399,999.96   633,333.45 与资产相关

合计 2,875,000.17   724,999.92   2,150,000.25

33、股本

单位：元

 期初余额
本次变动增减（+、—）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 670,208,597.00   670,208,597.00

34、资本公积

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

广州岭南集团控股股份有限公司 2018 年年度报告全文

151

资本溢价（股本溢价） 1,114,364,270.26   1,114,364,270.26

其他资本公积 100,283,622.36 138,194.98  100,421,817.34

合计 1,214,647,892.62 138,194.98  1,214,786,087.60

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

   本年孙公司肇庆市广之旅国际旅行社有限公司收到少数股东的补偿款。

35、其他综合收益

单位： 元

项目 期初余额

本期发生额

期末余额 本期所得税

前发生额

减：前期计入

其他综合收益

当期转入损益

减：所得税

费用

税后归属于

母公司

税后归属

于少数股

东

一、不能重分类进损益的其他综合收益 5,994,133.29   5,994,133.29

其中：重新计量设定受益计划变动额 5,994,133.29   5,994,133.29

二、将重分类进损益的其他综合收益 55,553,626.66 -16,436,932.40  -4,138,154.49 -12,309,825.88 11,047.97 43,243,800.78

   可供出售金融资产公允价值变动

损益
57,201,432.02 -16,552,617.97  -4,138,154.49 -12,414,463.48  44,786,968.54

   外币财务报表折算差额 -1,647,805.36 115,685.57   104,637.60 11,047.97 -1,543,167.76

其他综合收益合计 61,547,759.95 -16,436,932.40  -4,138,154.49 -12,309,825.88 11,047.97 49,237,934.07

36、盈余公积

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 166,650,355.69 18,747,545.11  185,397,900.80

合计 166,650,355.69 18,747,545.11  185,397,900.80

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

   本期增加额为母公司按净利润的10%计提的法定盈余公积。

37、未分配利润

单位： 元

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 435,751,757.64 277,668,868.10

调整后期初未分配利润 435,751,757.64 277,668,868.10

加：本期归属于母公司所有者的净利润 204,869,356.78 177,359,289.29

减：提取法定盈余公积 18,747,545.11 19,276,399.75

  应付普通股股利 183,169,870.44

期末未分配利润 438,703,698.87 435,751,757.64

调整期初未分配利润明细：

1)、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润 0.00 元。

2)、由于会计政策变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

3)、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润 0.00 元。

4)、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

5)、其他调整合计影响期初未分配利润 0.00 元。

广州岭南集团控股股份有限公司 2018 年年度报告全文

152

38、营业收入和营业成本

单位： 元

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 7,050,207,111.50 5,988,603,762.22 6,365,333,612.20 5,332,721,607.01

其他业务 27,660,613.61 390,659.36 26,691,980.40 876,618.67

合计 7,077,867,725.11 5,988,994,421.58 6,392,025,592.60 5,333,598,225.68

39、税金及附加

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

城市维护建设税 3,691,608.07 3,379,534.92

教育费附加 2,628,930.55 2,410,598.72

房产税 26,886,341.49 26,460,708.04

土地使用税 1,550,589.23 1,896,776.24

车船使用税 165,645.80 178,675.00

印花税 1,250,425.33 305,853.51

土地增值税  4,629,258.01

其他 872,234.61 95,254.91

合计 37,045,775.08 39,356,659.35

40、销售费用

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

工资及附加 252,918,833.65 234,478,769.14

能源及物耗费用 4,115,137.90 4,481,496.94

促销费用 46,243,990.73 31,404,650.36

折旧费 16,224,733.15 17,604,656.22

租赁费 35,534,289.65 44,385,490.79

修理费及长期待摊费用摊销 31,518,830.24 30,419,137.12

保险费 2,217,749.86 2,063,418.59

广告宣传费 35,179,423.86 30,900,776.84

办公费 11,194,585.74 15,138,596.15

业务招待费 1,429,216.26 2,178,634.60

差旅费 13,530,602.44 13,030,806.19

车辆使用费 41,661,652.50 58,424,966.03

其他杂费 6,493,858.71 5,854,147.70

合计 498,262,904.69 490,365,546.67

广州岭南集团控股股份有限公司 2018 年年度报告全文

153

41、管理费用

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

工资及附加 176,905,213.81 162,765,018.48

折旧费 18,890,830.70 18,737,187.86

修理费及长期待摊费用摊销 66,937,365.60 69,753,961.46

租赁费 4,330,914.70 4,005,050.14

聘请中介机构费 4,762,849.42 6,379,480.75

车辆使用费 4,412,917.74 10,006,336.21

能源及物耗费用 5,607,280.27 5,516,288.77

办公费 4,829,918.51 3,843,260.02

差旅费 2,247,323.93 2,424,108.51

酒店管理费 3,599,025.41 6,110,315.03

其他杂费 18,076,008.16 13,704,791.50

合计 310,599,648.25 303,245,798.73

42、研发费用

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

工资及附加 1,121,491.51

合计 1,121,491.51

43、财务费用

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

利息费用 15,619,840.65 18,631,618.89

减：利息收入 17,218,155.03 10,962,102.00

汇兑损益 1,287,560.83 -5,077,152.46

金融机构手续费 19,505,586.62 17,492,649.01

未确认融资费用 3,726,653.74 3,951,830.69

合计 22,921,486.81 24,036,844.13

44、资产减值损失

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

一、坏账损失 1,315,336.53 2,536,711.49

合计 1,315,336.53 2,536,711.49

广州岭南集团控股股份有限公司 2018 年年度报告全文

154

45、其他收益

单位： 元

产生其他收益的来源 本期发生额 上期发生额

稳岗补贴 499,842.89 3,025.66

个税手续费返还 152,329.66

香港旅游业议会"先导计划"项目补助收入 60,518.32

智慧旅游服务行业平台及行业标准化建设项目政府扶持补助资金 324,999.96 324,999.96

广州市商务委员会电子商务示范企业奖励 399,999.96 399,999.96

广之旅研发机构建设专项奖励 600,000.00

服务贸易重点培育企业奖励（广州市商务委员会） 300,000.00

2018 年质量发展与标准化战略专项资金资助经费 37,660.00

广州市旅游局广州市旅行社组织接待外国游客来穗旅游奖励金 728,340.00 826,830.00

组织接待外地（含港澳台）游客来穗旅游奖励 295,175.00

广州市旅游局组织接待游客"广州一日游"奖励 380,860.00 50,000.00

收到 2018 年广州市本级邮轮产业发展资金 837,000.00

收到兰州市文化和旅游局"留客驻兰"旅游奖励 35,020.00

收到贺州市旅游发展委员会《贺州市创建全域旅游扶持政策及补助奖

励办法》奖励
120,000.00

2016 至 2017 年度白云区技术标准战略计量保证体系资助经费（标准

研制及科研项目）
43,900.00

收到深圳招商蛇口国际邮轮母港有限公司代付深圳市政府拨付的邮

轮运营资助资金奖励
111,060.00

招用就业困难人员失业保险基金保险补贴 13,885.50 2,897.22

招用随军家属社保保险补贴 7,050.90

2017 年度武汉市支出小微服务业进入规模服务业企业奖励 50,000.00

广东省 2016 年度企业研究开发省级财政补助项目奖补  693,400.00

2016 年广州市企业研发经费后补助专项项目奖补  221,700.00

2017 年质量发展与标准化战略专项资金资助经费-旅行社出境旅游服

务规范
 88,590.00

2017 年质量发展与标准化战略专项资金资助经费-旅行社门市部服务

规范
 59,060.00

2017 年质量发展与标准化战略专项资金资助经费-修学旅游产品与服

务规范
 59,060.00

广州市国资委 2015 年度增加研发经费投入后补助  1,773,000.00

2016 年广州市企业研发经费后补助专项资金  221,700.00

广州市商务委2017年广州市本级邮轮产业发展资金拟扶持项目-组织

境内游客奖励
 2,000,000.00

免增值税、附加税 1,319.44 184.84

广东省名牌产品企业经费  55,000.00

广州市南沙区旅游产业发展专项扶持资金  550,000.00

企业培育扶持补助资金  20,000.00

广州岭南集团控股股份有限公司 2018 年年度报告全文

155

46、投资收益